vez introduzido o termo, não há mais porque evitá-lo e, em I, iv, 7, refere que seus predecessores “[...] *hoc intenderunt secundum Scripturas docere, quod Pater et Filius et Spiritus Sanctus, unius eiusdemque substantiae inseparabili aequalitate divinam insinuent unitatem; ideoque non sint tres dii, sed unus Deus [...]*”². O mesmo ocorre em I, vi, 9: trata-se então de afirmar a unidade do Filho com o Pai a um título de leitura autêntica do prólogo do IV Evangelho, assinalando-se que “*In eo autem declarat, non tantum Deum esse, sed etiam eiusdem cum Patre substantiae [...]*”, e isto por oposição a “*omnia [...] quae facta sunt, id est omnem creaturam [...]*”³, pois ele, o Verbo, “*si autem creatura non est, eiusdem cum Patre substantiae est. Omnis enim substantia quae Deus non est, creatura est; et quae creatura non est, Deus est. Et si non est Filius eiusdem substantiae cuius Pater; ergo facta substantia est: si facta substantia est, non omnia per ipsum facta sunt: at ‘omnia per ipsum facta sunt’; unius igitur eiusdemque cum patre substantiae est*”⁴.

Na intenção polêmica de encerrar o teólogo ariano no círculo vicioso de uma inevitável contradição, Agostinho acaba por sugerir o que é precisamente aquilo que a palavra substância significa; com efeito, na passagem citada e na imediatamente subsequente, I, vi, 10, onde se considera o homem como *particeps* da vida eterna, o que salta aos olhos é denominar ela algo a que cabe a unidade no ser, seja o incriado, seja o criado, o que é perfeitamente coerente com a preferência do doutor de Hipona pela palavra *essentia*, anteriormente enfatizada. Igualmente, a partir daí, o termo pessoa designa o que em Deus é distinto (cf. I, vi, 10-12), enfatizando-se a unidade do *opus ad extra*, válida também para o Espírito Santo, porque “*in unitate Trinitatis consubstantialis et coaeternus*” (I, vi, 13)⁵.

O que é comum e o que é próprio são objeto de meticulosa exposição ao longo dos livros seguintes e só aqui e ali os termos pessoa e substância ocorrem: tudo sugere que Agostinho evita, ao aduzir o argumento escriturístico, beneficiar-se deste elementos exógenos de síntese. Vez por outra, entretanto, a explicitação faz-se imperativa, como ocorre em II, viii, 14, onde a alma é dita substância espiritual para se assinalar que a invisibilidade é comum às três pessoas, como

se explicita em seguida (15-16). Em todo subsequente discurso em que se perfaz o livro II procura o autor mostrar que no Antigo Testamento toda manifestação é comum e não há visibilização de Deus antes da que se faz mediante a humanidade do Verbo encarnado. O empenho neste sentido prossegue por todo o livro III até que uma síntese parece possível: "*Quapropter substantia, vel, si melius dicitur, essentia Dei, ubi pro modulo nostro ex quantulacumque particula intellegimus Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, quandoquidem nullo modo mutabilis est, nullo modo potest ipsa per semetipsam esse visibilis*" (III, xi, 21)⁶. E a conclusão não pode ser outra: Deus nunca apareceu por si mesmo (III, xi, 27).

Todavia, a consideração do Mistério da Encarnação, com que se abre o livro IV, notadamente porque se considera a sua missão de revelador, dá ensejo a que se considere que conhecimento tiveram de Deus os filósofos, precisando que os mesmos, ou alguns deles, "*Quasi vero, quia praecelsam incommutabilemque substantiam per illa quae facta sunt intellegere potuerunt*" (IV, xvi, 21)⁷, mas da encarnação e da ressurreição nada vieram a conhecer (IV, xvii, 23). Só o Filho, porque é consubstancial e coeterno ao Pai, mas é igualmente verdadeiramente enviado por Este, pode valer ao homem o conhecimento da Trindade (cf. IV, xix, 25 – XX, 28) e enquanto juntamente com o Pai envia o Espírito (IV, xx, 29-30) é quem dá a conhecer a identidade trinitária de Deus. Isto mais do que recomenda que se assinale a missão reveladora do Verbo em seu ser-homem: Ele que torna possível a *inventio* da Trindade, não só pela simples razão, mas também sob a letra do Antigo Testamento.

A leitura dos quatro primeiros livros do *De Trinitate* deixa emergir os conceitos que não de permitir uma coerente enunciação do mistério. Tudo se passa como se Agostinho se acomodasse ao uso dos mesmos por docilidade à tradição. Ora, o livro V e, após este, o VII dissipam por completo esta impressão. Sem deixar de reconhecer as limitações tanto da linguagem como da razão humana, o que aí se pretende é mobilizar o que há de melhor no homem para dizer Deus desde a revelação do Verbo feito homem. O princípio fundamental soa eloquente: "*Quod ergo non invenimus in meliore nostro, non debemus*

in illo quaerere, quod longe melius est meliore nostro [...]” (V, i, 2)⁸. Assim, trata-se de pensar e dizer Deus a partir do próprio intelecto, deixadas de lado as categorias ou espécies destas próprias ao mundo material das substâncias compostas, antes de o pensamento elevar-se acima da finitude do próprio intelecto. O resultado que se espera deste empenho é manifesto: *“Quisquis Deum ita cogitat, etsi nondum potest omni modo invenire quid sit, pie tamen cavet, quantum potest, aliquid de eo sentire quod non sit”* (ibidem)⁹. Trata-se de uma teologia negativa distinta da oriental, que Agostinho não exclui, mas que, aqui, cede lugar à tentativa de dizer algo do que Deus é.

É a esta altura que a herança filosófica presta o serviço que lhe cabe, tornando-se mais preciso o recurso a seus termos: *“Est tamen sine dubitatione substantia, vel, si melius hoc appellatur, essentia, quam graeci ousian vocant. Sicut enim ab eo quod est sapere dicta est sapientia, et ab eo quod est scire dicta est scientia; ita ab eo quod est esse dicta est essentia”* (V, ii, 3)¹⁰. Em seguida, Agostinho se autoriza da, então, já estabelecida, “pequena metafísica” do Êxodo (3, 14), para precisar, a partir daí, o que faz a diferença no que concerne a Deus, dizendo que as demais essências ou substâncias comportam acidentes que lhes valem alguma mudança, *“Deo autem aliquid eiusmodi accidere non potest: et ideo sola est incommutabilis substantia vel essentia, qui Deus est, cui profecto ipsum esse, unde essentia nominata est, maxime ac verissime competit”* (ibidem)¹¹. Tal permanência no ser não cabe ao que muda ou mesmo ao apenas mutável: *“ac per hoc illud solum quod non tantum non mutatur, verum etiam mutari omnino non potest, sine scrupulo occurrit quod verissime dicatur esse”* (ibidem)¹². Sabe-se que o termo predileto, *essentia*, se se impôs por seu significado, não deixou de ter-se em conta de problemático em razão de seu caráter de neologismo. Todavia, atribuído por Quintiliano a Plauto (II, 14, 2) e por Sêneca a Cícero (Ep. 58, 6), é aceito por Agostinho em razão de sua melhor correspondência ao grego (cf. *De Civitate Dei*, XII, 2, PL 41, 350)¹³, sem detrimento na tradição latina, na qual Hilário (*De Synodis*, 12, PL 10, 490) o atesta: *“Essentia est res quae est, vel ex quibus est, et quae in eo quod manet subsistit. Dicitur autem essentia, et natura et genus, et substantia*